

深圳市唯特偶新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市唯特偶新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年财务决算报告如下：

一、2024 年度公司主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动率
营业收入	121,205.64	96,384.52	25.75%
营业利润	10,207.82	11,694.06	-12.71%
利润总额	10,183.59	11,663.63	-12.69%
净利润	8,935.73	10,215.57	-12.53%
归属于上市公司股东的净利润	8,935.73	10,215.57	-12.53%
基本每股收益（元/股）	1.05	1.20	-12.50%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.90	0.98	-8.16%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.08	0.68	-111.76%
加权平均净资产收益率（%）	7.89%	9.31%	下降 1.42 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.78%	7.59%	下降 0.81 个百分点
总资产	138,440.16	128,429.02	7.80%
归属于上市公司股东的所有者权益	114,387.69	113,545.44	0.74%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动金额	同比变动率
股本	8,502.80	5,864.00	2,638.80	45.00%
资本公积	64,875.43	67,294.89	-2,419.46	-3.60%
减：库存股				
其他综合收益	-0.01	81.23	-81.24	-100.02%
专项储备	470.84	492.81	-21.97	-4.46%
盈余公积	3,774.33	2,932.00	842.33	28.73%

未分配利润	36,764.31	36,880.51	-116.20	-0.32%
归属于母公司所有者权益合计	114,387.69	113,545.44	842.25	0.74%
所有者权益合计	114,387.69	113,545.44	842.25	0.74%

变动情况说明：

（1）股本同比增长 45.00%，主要系公司报告期内以资本公积向全体股东每 10 股转增 4.5 股，共计转增 26,388,000 股。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动 金额	同比 变动率
货币资金	16,003.47	38,190.78	-22,187.31	-58.10%
交易性金融资产	42,728.12	30,834.36	11,893.76	38.57%
应收票据	9,217.38	8,310.37	907.01	10.91%
应收账款	43,145.20	31,376.82	11,768.38	37.51%
应收款项融资	2,532.13	2,984.49	-452.36	-15.16%
预付款项	431.21	431.81	-0.60	-0.14%
其他应收款	329.90	281.46	48.44	17.21%
存货	10,812.44	7,220.99	3,591.45	49.74%
其他流动资产	691.98	658.51	33.47	5.08%
流动资产合计	125,891.84	120,289.59	5,602.25	4.66%
投资性房地产	1,637.26	1,635.88	1.38	0.08%
固定资产	5,459.99	4,728.06	731.93	15.48%
在建工程	59.37	14.36	45.01	313.44%
使用权资产	245.24	99.26	145.98	147.07%
无形资产	1,969.93	610.27	1,359.66	222.80%
商誉	26.41	26.41	0.00	0.00%
长期待摊费用	1,996.82	222.09	1,774.73	799.10%
递延所得税资产	676.96	485.51	191.45	39.43%
其他非流动资产	222.32	317.60	-95.28	-30.00%
非流动资产合计	12,548.32	8,139.43	4,408.89	54.17%
资产总计	138,440.16	128,429.02	-115,880.70	-90.23%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动 金额	同比 变动率
短期借款	781.27	-	781.27	-
应付票据	10,944.61	3,234.90	7,709.71	238.33%
应付账款	4,691.59	3,805.45	886.14	23.29%
合同负债	128.46	171.90	-43.44	-25.27%
应付职工薪酬	1,458.58	1,342.50	116.08	8.65%
应交税费	767.36	748.97	18.39	2.46%
其他应付款	713.54	204.69	508.85	248.60%
一年内到期的非流动 负债	118.91	50.20	68.71	136.87%
其他流动负债	4,111.80	5,022.68	-910.88	-18.14%
流动负债合计	23,716.10	14,581.29	9,134.81	62.65%
长期借款	-	-	-	-
租赁负债	125.07	48.58	76.49	157.45%
递延收益	144.42	231.14	-86.72	-37.52%
递延所得税负债	66.87	22.56	44.31	196.41%
非流动负债合计	336.36	302.29	34.07	11.27%
负债合计	24,052.46	14,883.58	9,168.88	61.60%

变动情况说明：

- （1）货币资金同比减少 58.10%，主要系购买理财及分红导致；
- （2）交易性金融资产同比增长 38.57%，主要系理财产品购入增加；
- （3）应收账款同比增长 37.51%，主要系销售规模增加；
- （4）存货同比增长 49.74%，主要系原材料价格上涨及增加安全库存所致；
- （5）无形资产同比增长 222.80%，主要系新购入土地使用权；
- （6）长期待摊费用同比增长 799.10%，主要系新增装修工程所致；
- （7）短期借款本期金额为 781.27 万元，主要系部分未到期已贴现银行票据重分类至短期借款；
- （8）应付票据同比增长 238.33%，主要系公司加大票据支付力度。

2、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动率
一、营业总收入	121,205.64	96,384.52	24,821.12	25.75%

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动率
其中：营业收入	121,205.64	96,384.52	24,821.12	25.75%
二、营业总成本	111,861.71	86,312.53	25,549.18	29.60%
其中：营业成本	99,738.87	76,001.02	23,737.85	31.23%
税金及附加	343.63	326.16	17.47	5.36%
销售费用	4,812.11	4,722.58	89.53	1.90%
管理费用	3,975.87	3,065.88	909.99	29.68%
研发费用	3,290.08	2,669.28	620.80	23.26%
财务费用	-298.85	-472.38	173.53	-36.74%
加：其他收益	1,106.18	1,112.68	-6.50	-0.58%
投资收益	988.80	1,168.27	-179.47	-15.36%
公允价值变动收益	23.77	-16.45	40.22	-244.50%
信用减值损失	-897.48	-248.93	-648.55	260.54%
资产减值损失	-364.50	-393.80	29.30	-7.44%
资产处置收益	7.13	0.29	6.84	2358.62%
三、营业利润	10,207.82	11,694.06	-1,486.24	-12.71%
加：营业外收入	2.85	4.66	-1.81	-38.84%
减：营业外支出	27.09	35.09	-8.00	-22.80%
四、利润总额	10,183.59	11,663.63	-1,480.04	-12.69%
减：所得税费用	1,247.86	1,448.06	-200.20	-13.83%
五、净利润	8,935.73	10,215.57	-1,279.84	-12.53%
归属于母公司净利润	8,935.73	10,215.57	-1,279.84	-12.53%

变动情况说明：

- （1）营业收入同比增长 25.75%，主要系销售规模增加及锡等金属原材料价格上升所致；
- （2）营业成本同比增长 31.23%，主要系销售规模增加及锡等金属原材料价格上升所致；
- （3）管理费用同比增长 29.69%，主要系职工薪酬增加；
- （4）研发费用同比增长 23.26%，主要系公司加大研发投入，职工薪酬、材料投入等增加；
- （5）财务费用同比增长 36.74%，主要系本期大额存单购入规模收缩，资金配置结构向理财产品倾斜；
- （6）公允价值变动收益同比增长 244.50%，主要系购买理财产品增加所致；
- （7）信用减值损失同比增长 260.54%，主要系销售规模增加导致应收账款增加所致。

3、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动率
经营活动产生的现金流量净额	-705.80	5,745.50	-6,451.30	-112.28%
投资活动产生的现金流量净额	-15,183.44	14,941.74	-30,125.18	-201.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,538.18	-4,156.03	-3,382.15	81.38%

变动情况说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额同比下降 112.28%，主要系现金收款占比下降，票据收款占比上升所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额同比下降 201.62%，主要系本期购买及赎回的理财产品频次下降所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额增长 81.38%，主要系现金分红增加所致。

深圳市唯特偶新材料股份有限公司董事会
2025 年 4 月 21 日